u@ )

MUNICIPIO DE SANTO CRISTO
Terra do Homem da Terra

CAMPEAO GAUCHO DE PRODUCAO DE LEITE E SUINOS
(Lei Estadual n° 15.659, de 8/7/2021)
DECRETO N° 072/2021, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.

Abertura de Crédito Suplementar

LORECI ANASTACIA FINGER RIEWE, Prefeita em Exercicio do Municipio de Santo Cristo
— RS, no uso das atribuicdes conferidas pela legislacdo vigente, especialmente a Lei Federal 4.320
de 17 de margo de 1964 e Lei Municipal n° 4.284, de 25 de novembro de 2020, art. 6°, Incisos |, |l e
Il

DECRETA:

Art. 1° E autorizada a abertura de um Crédito Suplementar, no valor de R$ 264.470,06
(duzentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos e setenta reais e seis centavos) nas seguintes

dotagdes orgamentarias da Lei de Meios Vigente:

Orgéo 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Unidade Orgamentaria 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Atividade 2.001 - Manutencao das Atividades do Poder Legislativo

3390 33 00 00 000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGCAO..........cccceuvee.. R$ 1.200,00
Codigo Reduzido - Despesa Principal - 0005

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Orgao 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Unidade Orgamentaria 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Projeto 1.008 - Aquisicdo de Equipamentos e Material Permanente para o Depart de Obras e
Infraestrutura

4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE............cccvveeennee. R$ 20.000,00
Cddigo Reduzido - Despesa Principal - 0139

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Orgéo 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
Unidade Orgamentaria 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
Projeto 1.032 - Infra-estrutura e Urbanizacao de Loteamentos
3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO.......cciiiuiiiieeiieieeeeiee e eeieee e eee e enneee e R$ 2.000,00
Codigo Reduzido - Despesa Principal - 0176
SANTO CRISTO

TEMPO DE CRESCER .

&\oﬂb



u@ )

MUNICIPIO DE SANTO CRISTO
Terra do Homem da Terra

CAMPEAO GAUCHO DE PRODUCAO DE LEITE E SUINOS
(Lei Estadual n° 15.659, de 8/7/2021)
Recurso - 0001 - Recurso Livre

Orgao 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Unidade Orgamentaria 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Atividade 2.079 - Manutencdo, construcdo, ampliacdo e reforma de pracas, passeios, canteiros
cemitério e calcadas

4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE............cccvveeennnee. R$ 10.000,00
Cddigo Reduzido - Despesa Principal - 0862

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Orgéo 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orgamentaria 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Projeto 1.009 - Aquisicdo de Equipamentos e Materiais Permanentes para a Coordenadoria de
Ensino

4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...........ccccvvee.... R$ 108.000,00
Codigo Reduzido - Despesa Principal - 1753

Recurso - 0031 - FUNDEB

Orgao 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orgamentaria 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Projeto 1.010 - Aquisicdo de Equipamentos e Material Permanente para Escolas de Ensino
Fundamental

4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE............cccvveeeenneen. R$ 5.000,00
Cddigo Reduzido - Despesa Principal - 1424

Recurso - 0031 - FUNDEB

Orgéo 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orgamentaria 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Projeto 1.011 - Aquisigdo de Equipamentos e Material Permanente para as Escolas de Educacéo
Infantil

4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...........cccciveeeeenns R$ 5.500,00
Codigo Reduzido - Despesa Principal - 1425

Recurso - 0031 - FUNDEB

SANTO CRISTO

TEMPO DE CRESCER .

&\oﬂb



u@ )

MUNICIPIO DE SANTO CRISTO
Terra do Homem da Terra

CAMPEAO GAUCHO DE PRODUCAO DE LEITE E SUINOS
(Lei Estadual n° 15.659, de 8/7/2021)
Orgao 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orgamentaria 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Atividade 2.036 - Manutencéao das atividades da Coordenadoria de Ensino

3190 94 00 00 000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS.........ccc....... R$ 1.000,00
Cddigo Reduzido - Despesa Principal - 0326

Recurso - 0020 - MDE

Orgao 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orgamentaria 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Atividade 2.038 - Contribuicbes Previdenciarias, Assistenciais e Vale Alimentagcdo da
Coordenadoria da Ensino

3390 47 00 00 000 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS.........ccccoeeenn. R$ 200,00
Codigo Reduzido - Despesa Principal - 0341

Recurso - 0020 - MDE

Orgéo 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orgamentaria 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Atividade 2.117 - Manutencio das Atividades das Escolas Municipais de Ensino Fundamental

3190 94 00 00 000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS.........cc......... R$ 5.000,00
Caodigo Reduzido - Despesa Principal - 1130

Recurso - 0020 - MDE

Orgao 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orcamentaria 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

Atividade 2.118 - Manutenc¢ao dos Programas de Vigilancia em Saude

3190 04 00 00 000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO..........c.ccooveveneee. R$ 8.000,00
Codigo Reduzido - Despesa Principal - 1123

Recurso - 0040 - ASPS

Orgéo 11 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOC

Unidade Orgamentaria 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Projeto 1.013 - Aquisicdo de Equipamentos e Material Permanente para Coordenadoria do

Desenvolvimento e Assi

4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...........ccccvveeeen.n. R$ 98.570,06
SANTO CRISTO

TEMPO DE CRESCER .

&\oﬂb



u@ )

MUNICIPIO DE SANTO CRISTO
Terra do Homem da Terra

CAMPEAO GAUCHO DE PRODUCAO DE LEITE E SUINOS
(Lei Estadual n° 15.659, de 8/7/2021)
Caodigo Reduzido - Despesa Principal - 1754

Recurso - 2370 - PAIF

Art. 2° Servira de recurso para cobertura deste Crédito Suplementar o provavel Excesso de
Arrecadacdo em 2021, da Fonte de Recurso 0031 — FUNDEB no valor de R$ 118.500,00, o
Superavit Financeiro da Fonte de Recurso 2370 — PAIF no valor de R$ 98.570,06 e a redugdo das

seguintes dota¢des orgamentarias:

Orgao 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Unidade Orgamentaria 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Projeto 1.001 - Aquisicao de Equipamentos e Material Permanente para a Camara de Vereadores
4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...........cccciveeeeenns R$ 1.200,00
Codigo Reduzido - Despesa Principal - 0009

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Orgéo 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Unidade Orgamentaria 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Projeto 1.030 - Construir, ampliar e melhorar a Infra-estrutura do Parque de Exposicoes

4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALACOES........ccooeeeeeeeee e, R$ 10.500,00
Codigo Reduzido - Despesa Principal - 0173

Recurso - 0001 - Recurso Livre

4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALACOES.......ocoieoeeeeeeeeeee e, R$ 10.000,00
Cddigo Reduzido - Despesa Principal - 0173

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Orgao 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Unidade Orgamentaria 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Atividade 2.070 - Implantagdo e manutencgao de a¢des de segurancga publica

4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...........cccciveeeeenn. R$ 9.500,00
Codigo Reduzido - Despesa Principal - 1253

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Orgao 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
Unidade Orgamentaria 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

SANTO CRISTO

TEMPO DE CRESCER .

&\oﬂb



¢ u I: )

MUNICIPIO DE SANTO CRISTO
Terra do Homem da Terra

CAMPEAO GAUCHO DE PRODUCAO DE LEITE E SUINOS
(Lei Estadual n° 15.659, de 8/7/2021)
Atividade 2.078 - Manutencao do Parque de Exposicdes

3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO ..ot R$ 2.000,00
Cddigo Reduzido - Despesa Principal - 0894

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Orgao 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orgamentaria 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Atividade 2.036 - Manutencéao das atividades da Coordenadoria de Ensino

3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO........cciiiiiieiiiee e R$ 4.500,00
Codigo Reduzido - Despesa Principal - 0328

Recurso - 0020 - MDE

Orgéo 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orgamentaria 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Atividade 2.085 - Manter A¢bes de Aperfeicoamento do Ensino e Aprendizagem

3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO.......cciiiiiiieeiieieeeeiee e eeeee e seee e R$ 1.700,00
Caodigo Reduzido - Despesa Principal - 1312

Recurso - 0020 - MDE

Orgao 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orgcamentaria 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

Atividade 2.049 - Manutencao das Atividades da Coordenadoria da Saude

3390 14 00 00 000 - DIARIAS = CIVIL ...t R$ 8.000,00
Cddigo Reduzido - Despesa Principal - 0442

Recurso - 0040 - ASPS

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Santo Cristo, 66° Ano de Emancipacao, 24 de agosto de 2021.

LORECI ANASTACIA FINGER RIEWE,
Prefeita em Exercicio.

SANTO CRISTO

TEMPO DE CRESCER .

&\oﬂb



	DECRETO Nº 072/2021, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.
	Abertura de Crédito Suplementar
	LORECI ANASTACIA FINGER RIEWE, Prefeita em Exercíc
	D E C R E T A:
	Art. 1º É autorizada a abertura de um Crédito Supl
	Órgão 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES         
	Unidade Orçamentária 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VERE
	Atividade 2.001 - Manutenção das Atividades do Pod
	3390 33 00 00 000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOM
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0005        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA
	Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E 
	Projeto 1.008 - Aquisição de Equipamentos e Materi
	4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0139        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA
	Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E 
	Projeto 1.032 - Infra-estrutura e Urbanização de L
	3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0176        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA
	Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E 
	Atividade 2.079 - Manutenção, construção, ampliaçã
	4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0862        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIM
	Projeto 1.009 - Aquisição de Equipamentos e Materi
	4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1753        
	Recurso - 0031 - FUNDEB                           
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIM
	Projeto 1.010 - Aquisição de Equipamentos e Materi
	4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1424        
	Recurso - 0031 - FUNDEB                           
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIM
	Projeto 1.011 - Aquisição de Equipamentos e Materi
	4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1425        
	Recurso - 0031 - FUNDEB                           
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIM
	Atividade 2.036 - Manutenção das atividades da Coo
	3190 94 00 00 000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TR
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0326        
	Recurso - 0020 - MDE                              
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIM
	Atividade 2.038 - Contribuições Previdenciárias, A
	3390 47 00 00 000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTR
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0341        
	Recurso - 0020 - MDE                              
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIM
	Atividade 2.117 - Manutenção das Atividades das Es
	3190 94 00 00 000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TR
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1130        
	Recurso - 0020 - MDE                              
	Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE       
	Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE
	Atividade 2.118 - Manutenção dos Programas de Vigi
	3190 04 00 00 000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMIN
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1123        
	Recurso - 0040 - ASPS                             
	Órgão 11 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIME
	Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS
	Projeto 1.013 - Aquisição de Equipamentos e Materi
	4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1754        
	Recurso - 2370 - PAIF                             
	             Art. 2º Servirá de recurso para cober
	Órgão 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES         
	Unidade Orçamentária 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VERE
	Projeto 1.001 - Aquisição de Equipamentos e Materi
	4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0009        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA
	Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E 
	Projeto 1.030 - Construir, ampliar e melhorar a In
	4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0173        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0173        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA
	Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E 
	Atividade 2.070 - Implantação e manutenção de açõe
	4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1253        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA
	Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E 
	Atividade 2.078 - Manutenção do Parque de Exposiçõ
	3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0894        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre                    
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIM
	Atividade 2.036 - Manutenção das atividades da Coo
	3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0328        
	Recurso - 0020 - MDE                              
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIM
	Atividade 2.085 - Manter Ações de Aperfeiçoamento 
	3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1312        
	Recurso - 0020 - MDE                              
	Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE       
	Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE
	Atividade 2.049 - Manutenção das Atividades da Coo
	3390 14 00 00 000 - DIÁRIAS - CIVIL...............
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0442        
	Recurso - 0040 - ASPS                             
	Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua
	Santo Cristo, 66º Ano de Emancipação, 24 de agost
	LORECI ANASTÁCIA FINGER RIEWE,
	   Prefeita em Exercício.

